

	INGRESOS OPERACIONALES	NOTA	\$ 1.247.547.309.315,60	\$ 1.568.701.878.026,40
41	INGRESOS FISCALES		0,00	2.900.000,00
4110	INGRESOS NO TRIBUTARIOS		0,00	2.900.000,00
4.4	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	(28)	\$ 94.701.598.657,63	\$ 24.995.472.064,87
4.4.13	SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS		\$ 719.492.955,13	\$ 1.170.747.044,87
4.4.28	OTRAS TRANSFERENCIAS		\$ 93.982.105.702,50	\$ 23.824.725.020,00
4.7	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	(28)	\$ 1.152.845.710.657,97	\$ 1.543.703.505.961,53
4.7.05	FONDOS RECIBIDOS		\$ 1.144.370.634.768,97	\$ 1.527.999.714.670,07
4.7.20	OPERACIONES DE ENLACE		\$ 0,00	\$ 27.419.847,99
4.7.22	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		\$ 8.475.075.889,00	\$ 15.676.371.443,47
	GASTOS OPERACIONALES		\$ 2.260.393.000.072,39	\$ 1.383.437.595.024,75
5.1	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	(29)	\$ 147.225.837.372,40	\$ 94.522.297.548,27
5.1.01	SUELDOS Y SALARIOS		\$ 18.830.352.923,00	\$ 17.255.128.319,00
5.1.02	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		\$ 19.716.352,00	\$ 14.160.661,00
5.1.03	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		\$ 4.464.047.929,00	\$ 4.118.693.878,00
5.1.04	APORTES SOBRE LA NOMINA		\$ 1.002.688.900,00	\$ 896.866.900,00
5.1.07	PRESTACIONES SOCIALES		\$ 6.783.984.285,99	\$ 6.180.927.704,00
5.1.08	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		\$ 279.157.074,00	\$ 101.354.438,00
5.1.11	GENERALES		\$ 106.146.840.065,41	\$ 57.533.350.611,27
5.1.20	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		\$ 9.699.049.843,00	\$ 8.421.815.037,00
5.3	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	(29)	\$ 7.466.304.667,49	\$ 37.126.050.586,99
5.3.46	DETERIORO DE INVERSIONES		\$ 574.470.976,64	\$ 0,00
5.3.47	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		\$ 3.633.125,00	\$ 20.042.909.090,22
5.3.49	DETERIORO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR		\$ 2.913.791.483,12	\$ 10.687.753.148,12
5.3.60	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		\$ 1.294.957.639,33	\$ 776.210.428,29
5.3.62	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN		\$ 220.537.762,08	\$ 229.401.195,62
5.3.66	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		\$ 2.419.746.147,32	\$ 990.087.223,74
5.3.68	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		\$ 39.167.534,00	\$ 4.399.689.501,00
5.4	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	(29)	\$ 336.680.518.794,54	\$ 361.826.014.787,54
5.4.23	OTRAS TRANSFERENCIAS		\$ 280.384.861.219,55	\$ 358.492.234.361,66
5.4.24	SUBVENCIONES		\$ 56.295.657.574,99	\$ 3.333.780.425,88
5.5	GASTO PÚBLICO SOCIAL	(29)	\$ 613.271.243.352,89	\$ 836.456.645.448,79
5.5.07	DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL		\$ 230.369.227.038,60	\$ 494.261.226.645,69
5.5.08	MEDIO AMBIENTE		\$ 0,00	\$ 27.334.252,00
5.5.50	SUBSIDIOS ASIGNADOS		\$ 382.902.016.314,29	\$ 342.168.084.551,10
5.7	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	(29)	\$ 1.155.749.095.885,07	\$ 53.506.586.653,16
5.7.20	OPERACIONES DE ENLACE		\$ 186.622.199.135,75	\$ 53.506.586.653,16
5.7.22	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		\$ 969.126.896.749,32	\$ 0,00
	EXCEDENTE OPERACIONAL		(\$ 1.012.845.690.756,79)	\$ 185.264.283.001,65
	INGRESOS NO OPERACIONALES		\$ 64.619.906.768,52	\$ 85.887.585.815,77
4.8	OTROS INGRESOS	(28)	\$ 64.619.906.768,52	\$ 85.887.585.815,77
4.8.02	FINANCIEROS		\$ 53.076.113.005,43	\$ 39.099.782.436,89
4.8.06	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		\$ 23.593.465,00	\$ 0,00
4.8.08	INGRESOS DIVERSOS		\$ 6.685.719.756,67	\$ 28.654.766.626,87
4.8.11	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS		\$ 427.977.480,80	\$ 8.736.080.884,75
4.8.12	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		\$ 212.596.582,71	\$ 3.081.803.853,07
4.8.30	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		\$ 4.193.906.477,91	\$ 5.921.563.590,19
4.8.31	REVERSIÓN DE PROVISIONES		\$ 0,00	\$ 393.588.424,00
	GASTOS NO OPERACIONALES		\$ 60.137.042.056,00	\$ 45.748.527.906,32
5.8	OTROS GASTOS	(29)	\$ 60.137.042.056,00	\$ 45.748.527.906,32
5.8.02	COMISIONES		\$ 14.266.316.162,01	\$ 17.979.101.585,22
5.8.04	FINANCIEROS		\$ 7.040.949.827,32	\$ 4.512.306.524,22
5.8.11	PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		\$ 0,00	\$ 2.157.341.394,58
5.8.12	PERDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		\$ 3.071.293.487,38	\$ 447.547.039,41
5.8.90	GASTOS DIVERSOS		\$ 35.758.482.579,29	\$ 20.652.231.362,89
	EXCEDENTE NO OPERACIONAL		\$ 4.482.864.712,52	\$ 40.139.057.909,45
	RESULTADO DEL EJERCICIO		(\$ 1.008.362.826.044,27)	\$ 225.403.340.911,10